
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 1842/QĐ-SYT       Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 8 năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện dã chiến  

điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Quyết định số 46/2017/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
bộ máy của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-BCĐQG ngày 30/3/2020 của Ban Chỉ đạo 
Quốc gia phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra về việc ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị 
bệnh nhân COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

Ban hành mô hình tổ chức, hoạt động bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân 
COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp  độ dịch COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 22/4/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân 
COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 05/8/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo 
phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh 
nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-BCĐ ngày 06/8/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung quy định tại 

khoản 2 Điều 1 Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 05/8/2020 của Trưởng Ban Chỉ 
đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức-Cán bộ, Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 
 

 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 
của bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chức năng 

thuộc Sở Y tế; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Giám đốc bệnh viện dã 
chiến điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:     
- Như Điều 3; 
- UBND tỉnh (b/c); 
- BCĐ. PC Covid-19 tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế; 
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế; 
- Lưu: VT, TCCB (03 bản).  

GIÁM ĐỐC 
 
 

 
 

 
Nguyễn Xuân Mến 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



3 
 

 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

QUY CHẾ 
Tổ chức và hoạt động của bệnh viện dã chiến điều trị  

bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi  
(Ban hành kèm theo Quyết định số:1842/QĐ-SYT ngày 06/8/2020 

 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi) 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là bệnh viện dã chiến) được thành lập theo Quyết định 
số 06/QĐ-BCĐ ngày 05/8/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng 
Ngãi; Quyết định số …../QĐ-BCĐ ngày …./8/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung quy định tại 

khoản 2 Điều 1 Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 05/8/2020 của Trưởng Ban Chỉ 
đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 
Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Bệnh viện dã chiến có quy mô 100 giường bệnh nội trú, với 80-100 nhân 
viên y tế và các nhân viên làm công tác hậu cần, hành chính. Về tổ chức bộ máy 

hoạt động của bệnh viện dã chiến thực hiện theo Quyết định số 584/QĐ-UBND 
ngày 22/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh 

viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Trụ sở của bệnh viện dã chiến đặt tại Cơ sở 2-Trung tâm Y tế huyện Bình 

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (xã Bình Hải, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi). 

Bệnh viện dã chiến là đơn vị trực thuộc Sở Y tế, có tư cách pháp nhân, có 

con dấu và tài khoản riêng để hoạt động. Bệnh viện dã chiến chịu sự chỉ đạo của 
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi 

rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời chịu sự quản lý, điều hành và 
chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi. 

Chương II 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ 



4 
 

 

 

1. Bệnh viện dã chiến có chức năng tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, điều trị các 
trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 (COVID-19) trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; các trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 nhưng có bệnh 
lý nền theo ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Vận hành, tổ chức tiếp nhận, thu dung, khám, theo dõi chăm sóc và điều 

trị cho người bệnh COVID-19 và các trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 nhưng 
có bệnh lý nền theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

3. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy trình vận hành; quy chế làm việc; kế 
hoạch hoạt động của bệnh viện phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh. 

4. Quản lý viên chức, người lao động của bệnh viện: quản lý, phân công 

nhiệm vụ, theo dõi, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật viên chức, người lao động trong 
thời gian làm việc tại Bệnh viện dã chiến; thanh toán tiền lương, phụ cấp (nếu có) 

cho viên chức, người lao động trong thời gian làm việc tại Bệnh viện dã chiến theo 
quy định. 

5. Quản lý tài chính: Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực của bệnh 
viện theo quy định của pháp luật; sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước 

cấp và các khoản thu hợp pháp khác để mua sắm trang thiết bị, hóa chất, thuốc, vật 
tư y tế… và chi trả lương, phụ cấp cho viên chức, người lao động của bệnh viện 

theo quy định của pháp luật. 

6. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn chuyên môn về đón tiếp, sàng 

lọc, phân luồng, khám bệnh, cách ly, chuyển tuyến người bệnh Covid-19. Thực 
hiện nghiêm túc quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải y tế, phòng 
ngừa lây nhiễm chéo trong bệnh viện. Đặc biệt, bảo đảm đầy đủ phương tiện phòng 

hộ cá nhân đạt chuẩn cho tất cả nhân viên y tế khi khám và điều trị cho người bệnh 
COVID-19. Yêu cầu nhân viên y tế thường xuyên sử dụng đủ trang phục bảo hộ 

(găng tay, mũ, khẩu trang, kính...) trong toàn bộ thời gian làm việc ở bệnh viện, 
thay vì chỉ sử dụng trong thời gian tiếp xúc với người bệnh như trước đây. 

7. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan trong và ngoài ngành y tế để thực 
hiện truyền thông, giáo dục sức khoẻ về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại 

đơn vị; bảo đảm công tác bảo vệ, an ninh, trật tự trong bệnh viện.  

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi và Giám đốc Sở Y tế giao. 

Điều 3. Quyền hạn 

1. Bệnh viện được quyền đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp 

các thông tin, tài liệu phục vụ công tác chuyên môn và các công tác khác theo quy 



5 
 

 

 

định của pháp luật; được đưa ra những kết luận khoa học làm cơ sở pháp lý cho các 
cơ quan chức năng xem xét, xử lý và ứng dụng thực tiễn. 

2. Mua sắm trang thiết bị, hóa chất, thuốc, vật tư tiêu hao, phương tiện phục vụ 
cho các hoạt động của bệnh viện theo quy định của pháp luật. 

3. Phối hợp với tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức hoạt động khám bệnh, 
chữa bệnh theo quy định của pháp luật. 

4. Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật. 

Chương III 

Cơ cấu tổ chức, bộ máy và tổ chức các khu vực hoạt động 

Điều 4. Lãnh đạo bệnh viện 

1. Bệnh viện dã chiến có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc (trong 

đó, có nhân sự thuộc lực lượng quân y của tỉnh). 

2. Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Giám đốc Sở Y tế và pháp luật trong việc thực hiện 

các nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

3. Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc chỉ đạo một số lĩnh vực công tác 

được phân công; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật trong việc thực 
hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được phân công hoặc ủy quyền. Khi Giám đốc đi 

vắng, một Phó Giám đốc được ủy nhiệm điều hành các hoạt động của bệnh viện.  

 4. Trên cơ sở đề nghị của Trưởng Ban Quân Dân y, Giám đốc Sở Y tế, 

Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 
của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi quyết định bổ nhiệm Giám đốc, Phó 
Giám đốc Bệnh viện dã chiến. Việc điều động, luân chuyển, miễn nhiệm, cho thôi 

chức vụ, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện các chế độ chính sách đối với Giám 
đốc, Phó Giám đốc thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Các khoa, phòng chức năng 

1. Các khoa, phòng chức năng: 

a) Phòng Tổng hợp (bao gồm: Hành chính - Quản trị; Công nghệ-Thông tin; 
Kế hoạch - Nghiệp vụ; Tài chính-Kế toán; Công tác xã hội và Điều dưỡng trưởng 

bệnh viện). 

b) Khoa khám, tiếp đón và phân loại bệnh nhân. 

c) Khoa lâm sàng. 

d) Khoa cận lâm sàng. 



6 
 

 

 

đ) Khoa dinh dưỡng. 

e) Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn. 

g) Khoa dược, hóa  chất, vật tư y tế.  

2. Giám đốc Sở Y tế ủy quyền cho Giám đốc bệnh viện ban hành Quyết định 

thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ của các khoa, phòng thuộc bệnh viện dã 
chiến. Khi cần thiết theo yêu cầu công tác, Giám đốc bệnh viện báo cáo Giám đốc 

Sở Y tế trước khi thành lập, sáp nhập, giải thể hoặc điều chỉnh các khoa, phòng 
chuyên môn cho phù hợp với tình hình thực tế. 

3. Giám đốc Sở Y tế xem xét, quyết định bổ nhiệm nhân sự lãnh đạo các 
khoa, phòng chức năng và Kế toán trưởng (hoặc phụ trách kế toán) của bệnh viện. 

Điều 6. Số lượng người làm việc tại bệnh viện 

1. Định mức: hệ số nhân lực tối thiểu là 0,8/giường bệnh. Với quy mô 100 
giường bệnh, bệnh viện dã chiến sẽ dự kiến bố trí tối thiểu 80 nhân lực phục vụ. 

2. Sử dụng toàn bộ nhân lực hiện đang làm việc tại cơ sở 2 Trung tâm Y tế 
huyện Bình Sơn (kể cả nhân lực y tế được tăng cường từ các đơn vị y tế khác đến). 

Trên cơ sở diễn biến của tình hình thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19, Sở Y tế 
phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều động lực lượng cán bộ, nhân viên y tế 

từ các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh và các nhân viên hỗ trợ làm công tác hậu 
cần, hành chính để bố trí nhân lực phù hợp. 

Điều 7. Tổ chức hoạt động các khu vực của bệnh viện dã chiến 

Các khu trong bệnh viện dã chiến được bố trí theo nguyên tắc một chiều, 

tương đối tách biệt, phòng chống lây nhiễm chéo; thuận tiện cho việc chăm sóc và 
điều trị cùng lúc nhiều người bệnh COVID-19; hoạt động theo chức năng, nhiệm 
vụ chuyên môn; được bố trí nhân lực phù hợp, đáp ứng các yêu cầu cơ bản về các 

phương tiện, máy móc, dụng cụ, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa 
chất khử khuẩn. 

1. Khu Điều hành, hành chính: 

a) Nơi làm việc của nhân viên thuộc Phòng Tổng hợp (bao gồm: Hành chính 

- Quản trị; Công nghệ-Thông tin; Kế hoạch - Nghiệp vụ; Tài chính-Kế toán; Công 
tác xã hội và Điều dưỡng trưởng bệnh viện). 

b) Bố trí ở khu vực riêng, có đầy đủ các phương tiện liên lạc cần thiết như: 
điện thoại, internet, bộ đàm (nếu không có điện thoại) và các thiết bị văn phòng. 

2. Khu lâm sàng: 

2.1. Khu tiếp đón và phân loại bệnh nhân 



7 
 

 

 

a) Nhân lực: Bác sĩ chuyên khoa nội, nhi, truyền nhiễm, điều dưỡng, y công 
và đội vận chuyển người bệnh 

b) Trang thiết bị và phương tiện: bàn tiếp đón với sổ sách, giấy tờ, biểu mẫu 
hồ sơ bệnh án cần thiết; giường khám cấp cứu; các trang thiết bị khám thông 

thường; máy đo huyết áp, ống nghe, cân y tế. 

c) Tủ thuốc cấp cứu thông thường và tủ thuốc cho phòng chống dịch bệnh 

COVID-19: dịch truyền, chống sốc, thuốc kháng vi rút, kháng sinh, ... 

d) Phương tiện phòng hộ cá nhân cho nhân viên y tế: Khẩu trang N95 hoặc 

tương đương, khẩu trang ngoại khoa, trang phục phòng hộ cá nhân. 

2.2. Khu vực hồi sức cấp cứu 

a) Nhân lực: bác sĩ chuyên khoa hồi sức cấp cứu, nội, nhi, truyền nhiễm, điều 

dưỡng, y công. Số người có thể điều chỉnh tuỳ theo số lượng bệnh nhân nặng thực 
tế. 

b) Trang thiết bị: giường hồi sức cấp cứu với các trang thiết bị tối thiểu: máy 
tạo ô-xy, máy thở không xâm nhập, monitor theo dõi bệnh nhân, máy đo độ bão 

hoà ô-xy, bình ô-xy, các loại bóng ambu, mask, dây thở ô-xy các loại, dây máy thở, 
máy đo huyết áp, ống nghe, nhiệt kế, cọc truyền dịch, bơm tiêm điện, máy truyền 

dịch tự động. 

c) Tủ thuốc cấp cứu với cơ số thuốc cho cấp cứu và phòng chống dịch bệnh 

COVID-19. 

d) Phương tiện phòng hộ cá nhân: trang phục phòng hộ cá nhân, khẩu trang 

N95 hoặc tương đương và khẩu trang ngoại khoa. 

2.3. Khu vực chăm sóc, điều trị bệnh nhân ở mức độ nhẹ và trung bình 

a) Sắp xếp và bố trí các buồng bệnh như sau: 

a1. Các buồng bệnh cho người bệnh đã chẩn đoán xác định bệnh COVID-19. 

a2. Các buồng bệnh cho người bệnh nghi ngờ, các giường bệnh cách nhau tối 

thiểu 1m. 

a3. Buồng bệnh cho người bệnh hết triệu chứng, chờ ra viện. 

Các buồng bệnh đảm bảo không khí tốt (12 luồng trao đổi khí/giờ), có buồng 
đệm giữa buồng bệnh và hành lang là nơi để phương tiện phòng hộ cá nhân, 

phương tiện rửa tay, nơi đặt phương tiện thu gom chất thải, đồ vải và dụng cụ y tế. 
Mỗi buồng bệnh có ít nhất 1 buồng vệ sinh cho người bệnh. Trường hợp nơi đặt 

bệnh viện dã chiến không có sẵn buồng vệ sinh, cần bố trí buồng vệ sinh lưu động 
để đặt tại đây. 

a4. Buồng trực cho nhân viên y tế. 



8 
 

 

 

a5. Buồng hành chính: bàn, ghế làm việc, giao ban, tủ đựng hồ sơ bệnh án, 
sổ sách, biểu mẫu, máy tính, máy in, điện thoại, đèn đọc phim Xquang,... 

a6.  Buồng kỹ thuật: nơi để tủ thuốc, xe tiêm và các dụng cụ phục vụ chăm 
sóc người bệnh. 

a7.  Buồng vệ sinh cho nhân viên y tế. 

b) Nhân lực: bác sĩ nội, nhi, truyền nhiễm, điều dưỡng, y công. 

Bố trí đủ nhân lực điều trị và chăm sóc số bệnh nhân theo quy mô bệnh viện 
dã chiến. 

c) Trang thiết bị: giường bệnh (có thể là giường xếp); tủ thuốc cấp cứu, xe 
tiêm,... 

d) Vật tư tiêu hao: bơm kim tiêm, dây truyền dịch, bông, băng, gạc,... 

đ) Phương tiện phòng hộ cá nhân: trang phục phòng hộ, khẩu trang N95 hoặc 
tương đương, khẩu trang ngoại khoa. 

e) Phương tiện thu gom và vận chuyển chất thải, đồ vải, dụng cụ y tế. 

g) Phương tiện vệ sinh buồng bệnh. 

h) Dung dịch sát khuẩn tay nhanh có chứa cồn. 

2.4. Khu vực cách ly chờ ra viện 

a) Sắp xếp và bố trí các buồng bệnh như sau: 

a1. Buồng bệnh cho người bệnh hết triệu chứng, chờ ra viện. 

a2. Buồng trực cho nhân viên y tế. 

a3. Buồng hành chính: bàn, ghế làm việc, giao ban, tủ đựng hồ sơ bệnh án, 

sổ sách, biểu mẫu, máy tính, máy in, điện thoại, ... 

a4. Buồng kỹ thuật: nơi để tủ thuốc, xe tiêm và các dụng cụ phục vụ chăm 
sóc người bệnh. 

a5. Buồng vệ sinh cho nhân viên y tế. 

b) Nhân lực: bác sĩ nội, nhi, truyền nhiễm, điều dưỡng, y công. 

3. Khu cận lâm sàng: 

3.1. Khu vực chẩn đoán hình ảnh 

a) Có buồng diện tích đủ để đặt máy chụp X quang di động, được bố trí khu 
vực tiếp đón và phân loại bệnh. 

b) Nhân lực: bác sĩ chẩn đoán hình ảnh, kỹ thuật viên chẩn đoán hình ảnh. 



9 
 

 

 

c) Trang thiết bị và phương tiện: máy chụp Xquang lưu động có thể chụp 
phổi thẳng, nghiêng ở tư thế nằm và đứng; máy rửa phim tự động, phim các cỡ, 

thuốc trang phim và các phương tiện bảo hộ cho nhân viên y tế (áo chì). 

3.2. Khu vực xét nghiệm 

a) Bố trí gần khu khám sàng lọc và khu hồi sức cấp cứu. 

b) Nhân lực: bác sĩ xét nghiệm, kỹ thuật viên xét nghiệm 

c) Thiết bị và phương tiện: máy xét nghiệm huyết học tự động, máy xét 
nghiệm sinh hoá tự động, các thiết bị, phương tiện khác: ống nghiệm, bộ dụng cụ 

lấy máu, lấy bệnh phẩm và các vật tư tiêu hao xét nghiệm khác. 

4. Khu kiểm soát nhiễm khuẩn, thu gom, xử lý chất thải y tế, nhà đại thể 

a) Bố trí máy giặt, máy hấp sấy, tiệt khuẩn y dụng cụ, đồ vải và thực hiện 

đúng quy trình làm sạch, khử khuẩn, tiệt khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo đảm 
bảo theo đúng quy định về kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám, chữa 

bệnh theo quy định của Bộ Y tế. 

b) Đảm bảo số lượng dụng cụ thu gom, vận chuyển, lưu giữ, xử lý chất thải y 

tế. 

c) Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình quản lý chất thải y tế và xử lý thi hài bệnh 

nhân tử vong do COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

 5. Khu vực dinh dưỡng:  

a) Thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn vệ sinh 
thực phẩm theo quy định; đặc biệt là phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2. 

b) Cung cấp suất ăn, nước uống cho nhân viên y tế và bệnh nhân nhân đảm 
bảo dinh dưỡng, chất lượng, an toàn, phù hợp với tình trạng bệnh lý của người 
bệnh. 

6. Khu bảo vệ, biển hiệu. 

Điều 8. Kinh phí hoạt động của bệnh viện 

1. Nguồn thu: Ngân sách Nhà nước, Bảo hiểm y tế, viện phí và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

2. Chế độ chi: 

a) Chế độ lương và phụ cấp cho cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

b) Các khoản chi mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị và các 

khoản chi phí cho điều trị thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước. 



10 
 

 

 

c) Các khoản chi hành chính, tổ chức, hậu cần (điện, nước, xăng, dầu, bảo 
vệ, xử lý chất thải y tế,...): thanh toán thực tế. 

 

 

Điều 9. Mối quan hệ công tác 

1. Đối với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Sở Y tế: 

a) Bệnh viện dã chiến chịu sự chỉ đạo, quản lý, điều hành trực tiếp của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 
Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, 
nghiệp vụ của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Sở Y tế chỉ đạo, giải quyết các nội dung công việc 

liên quan đến  các hoạt động của bệnh viện. 

b) Báo cáo tình hình hoạt động của đơn vị cho Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi và Sở Y tế theo chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất. 

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và Phòng Y tế các huyện, thị xã, 
thành phố:  

a) Phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, 
điều trị các trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 

(COVID-19) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

b) Phối hợp thực hiện công tác thông tin, truyền thông, giáo dục nâng cao 
sức khỏe. 

c) Phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở Y tế giao. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Căn cứ Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quy chế này, Giám đốc bệnh viện dã chiến có 

trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc; kế hoạch hoạt động của đơn vị phù hợp 
với quy định của pháp luật và diễn biến của tình hình thu dung, điều trị bệnh nhân 

Covid-19. 

Điều 11. Trưởng các phòng chức năng của Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế theo chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tham mưu 
Giám đốc Sở Y tế bố trí nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài chính,..) đảm bảo cho 



11 
 

 

 

bệnh viện dã chiến hoạt động; đồng thời, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng 
dẫn và hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho bệnh viện dã chiến. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, Giám 
đốc bệnh viện dã chiến đề xuất, kiến nghị Giám đốc Sở Y tế xem xét, bổ sung, điều 

chỉnh cho phù hợp./.  
  GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

Nguyễn Xuân Mến 
 

 


		2020-08-06T14:58:27+0700


		2020-08-06T15:37:09+0700




